EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA (EPE)

CNPJ: 06.977.747/0001-80
COMPANHIA FECHADA

ATA DA 223ª REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL,
REALIZADA NO DIA 25 DE SETEMBRO DE 2025

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e dez
minutos, no Escritório Central da Empresa de Pesquisa Energética, na Praça Pio X, número 54, 7° andar,
Centro, Rio de Janeiro – RJ, reuniu-se o Conselho Fiscal da Empresa de Pesquisa Energética (EPE),
secretariado por mim, CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA, Secretária-Geral. Participaram a Presidente
do Conselho ALEXANDRA LUCIO SALES DE CARVALHO e a Conselheira FELISSA SOUSA ALARCON,
por videoconferência, e o Conselheiro BRENNO LEOPOLDO CAVALCANTE DE PAULA presencialmente.
Foi convidada para participar da reunião a Analista ISABELLA ARAÚJO SEGAL.

ABERTURA E VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM.

Diante da participação de todos os Conselheiros, restou configurado o atendimento do quórum estatutário.
Assim, a Presidente do Conselho Alexandra de Carvalho cumprimentou os participantes e declarou aberta a
reunião.

MATÉRIA.

( 1 ) Demonstrações Financeiras agosto/2025. Foram convidados o Superintendente de Recursos
Financeiros Sandro Abílio, e o Analista Sergio Souza. Sandro Abílio resumiu a matéria da área referente a
agosto de 2025, apresentando as certidões regularizadas, o extrato CADIN e os demonstrativos mensais das
quatro unidades de faturamento do cartão corporativo. Sandro Abílio informou sobre a confecção de um
normativo sobre o uso do cartão corporativo. Continuou-se com a apresentação do Demonstrativo da posição
do Endividamento, das Demonstrações Contábeis, com o Balanço Patrimonial e a Demonstração de
Resultados, além dos Demonstrativos com os Indicadores de Desempenho Financeiro, os Demonstrativos
dos Gastos com Salários, Encargos Sociais, Benefícios, Pessoal Requisitado e Honorários e o Fluxo de
Caixa do Exercício. Na sequência, resumiu a realização orçamentária, considerando a posição em agosto de
2025, e apresentou a evolução do quadro de pessoal da EPE e o controle de restos a pagar. O Conselho
indagou sobre as perdas orçamentárias pela saída de novos empregados convocados. Sandro Abílio
informou que não há no orçamento previsão para esse tipo de perda, porém que essa condição tem sido
levada para a SEST. O Superintendente apresentou a Nota Técnica EPE/DGC/SRF/032/2025, referente ao
orçamento base agosto de 2025. Foi entregue a tabela com as licitações em andamento e os contratos
vigentes. Sanadas dúvidas, os convidados retiraram-se da reunião.

ASSUNTOS GERAIS.

(1) Relatório Setembro/2025 & Acompanhamento TCU/CGU. Foi convidada a Auditora Interna Carla
Arêde, que apresentou o andamento das demandas anteriores e as novas solicitações do Tribunal de Contas
da União (TCU) e da Controladoria-Geral da União (CGU), destacando comunicações recentes da área de
energia elétrica que envolvem a EPE. Registrou-se a necessidade de designação de um interlocutor e o
atendimento à pesquisa para elaboração do Relatório de Gestão, sem outras alterações relevantes. No

Ata 223ª RCF - 25.09.2025 (0019441)         SEI 48002.002176/2025-79 / pg. 1

tocante às novidades da área, a Auditora Interna informou o início das atividades PP06, PP07 e PP08/2025,
bem como atualizações sobre os normativos realizados, a gestão interna e o status da Corregedoria,
incluindo novas denúncias recebidas. Relatou o andamento da proposta de revisão do Regulamento
Disciplinar e da criação da Comissão Disciplinar Permanente. Apresentou, ainda, o status do PAINT 2025,
comunicou o início do Programa de Garantia da Qualidade (PGMQ) e informou que, em breve, será iniciada
a elaboração do PAINT 2026 e do RAINT 2025. Abordou também temas relativos à capacitação da equipe,
ao controle de horas e à primeira proposta de divisão de horas para o próximo exercício. Por fim, comunicou
o período de suas férias. Em seguida, a convidada se retirou.

(2) Atas demais órgãos de governança. Foram entregues as atas das 171ª a 174ª reuniões do Comitê de
Auditoria e das 839ª a 842ª reuniões da Diretoria Executiva, para conhecimento.

(3) Tabela com o andamento das solicitações do CF.  A tabela com as atualizações das solicitações do
Conselho Fiscal foi revista.

ENCERRAMENTO.

Por fim, às quinze horas e dez minutos, a Presidente agradeceu a participação de todos e deu por encerrada

a 223a reunião do Conselho Fiscal da Empresa de Pesquisa Energética (EPE). Assim, eu, Cynthia de
Almeida, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos Conselheiros participantes
e por mim.

(Assinado eletronicamente)
ALEXANDRA LUCIO SALES DE CARVALHO
BRENNO LEOPOLDO CAVALCANTE DE PAULA
FELISSA SOUSA ALARCON
CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA

Documento assinado eletronicamente por CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA , Secretária-
Geral, em 06/10/2025, às 17:19, conforme horário oficial de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por BRENNO LEOPOLDO CAVALCANTE DE PAULA ,
Conselheiro(a), em 06/10/2025, às 17:21, conforme horário oficial de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRA LUCIO SALES DE CARVALHO ,
Conselheiro(a), em 07/10/2025, às 11:20, conforme horário oficial de Brasília.

Ata 223ª RCF - 25.09.2025 (0019441)         SEI 48002.002176/2025-79 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Felissa Sousa Alarcon, Conselheiro(a), em 09/10/2025, às
16:48, conforme horário oficial de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://epe.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0019441 e o
código CRC C8D8567D.

Praça Pio X, n. 54 – 5º andar, Centro - Rio de Janeiro – RJ – CEP: 20091-040 Tel.: (21) 3512-3100
Site: www.epe.gov.br

Ata 223ª RCF - 25.09.2025 (0019441)         SEI 48002.002176/2025-79 / pg. 3

http://epe.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 223ª RCF - 25.09.2025 (0019441)